1392, 28 septembre

Source : ADTG, A 264, fonds d'Armagnac, fol. 233.

Date : 1392, 28 septembre.

Notaire : Géraud de Calvo Rappe.

Transcription : Alain Lagors ; S.A.

Confirmation des coutumes de Plaisance et serment de fidélité des habitants au comte d'Armagnac

Commentaire

Les comtes d'Armagnac, à l'occasion de leur avènement, réalisaient des tournées pour recevoir les hommages des nobles et des communautés de leurs terres. On a conservé, par exemple, cet hommage des consuls de la bastide « prémontrée » de Plaisance-du-Gers en 1392, réalisée à Castelnau-Rivière-Basse devant le comte Bernard IV (1391-1418), qui venait de succéder à Jean III d'Armagnac.

Texte

« Confirmatio consuetudinum loci de Plasencia et instrumentum fidelitatis per consules ipsius loci domino comiti prestitutum.

In nomine Domini Amen. Noverint universi quod anno a Nativitate eiusdem Domini millesimum CCC^{mo} nonagesimo secundo et die XXVIII mensis septembris, in mei notari publici et testium subscriptorum presentis, personaliter constituti in ecclesia Castri Novi de Ripparia, Tarviensis diocesis, coram egregio et magnifico principe et domino Domino Bernardo, Dei gratia comite Armaniaci ac domino terre Ripparie, sedente ibidem supra quoddam scannum, Raymundus de Serranto, Arnaldus de Sancto Martino, Vitalis Arquerii et Arnaldus de Hospitie, consules anni presentis ut dixerunt, ac habitatores loci de Plasencia, terre Ripparie, pro se et nomine eorum consulatus et totius universitatis et omnium et singulorum habitatorum loci predicti de Plasencia, de voluntate consensuque expresso ac cum plena potestate, ut asseruerunt, dictorum omnium et singulorum habitatorum eiusdem loci et eius pertinenciis, existentes genibus flexis et amotis capucis, dixerunt eidem domino comiti quod ipsi nominibus quibus supra recognoscentes prefatum dominum comitem esse et esse debere eorum verum legitimum et superiores dominum ex vera et legitime successione, venerant ibi pro prestando eidem obedienciam sibi per ipsos debitam, et pro prestando iuramentum fidelitatis et alia faciendo quod sibi, tanquam eorum domino moderno, legitimo et superiori facere et prestare tenebantur, supplicando humiliter eidem domino comiti ut eisdem consulibus [...] datas, concessas et confirmatas et in eodem loco de Plasencia et suis pertinenciis de antiquo usitatas, scriptas et non scriptas, confirmare, laudare et approbare et de easdem observando et observare faciendo, jurare dignaretur quam ut et quem ad modum per alios dominos modernos dicte terre Ripparie predecessores ipsius domini comitis antiquitus in eorum primo jocundo adventu ad dictam terram est fieri consuetum.

Et ibidem prefatus dominus comes [...] dictas consuetudines [...] confirmavit, ratificavit et approbavit et eas tenere et observare promisit ac etiam juravit supra librum missalem et crucem existentes inter manus ipsorum consulum, prout de jure fuerint observando, eisdemque consulibus et aliis habitatoribus dicti loci de Plasencia esse bonus dominus et fidelis et eosdem deffendere de se et suis et aliis personis, juxta posse ab omni indebite oppressione, et bonam justiciam eisdem facere ministrari prout bonus dominus suis subditis facere tenetur.

Quibus actis, predicti consules [...] dixerunt, promiserunt [...] prefato domino comiti [...] supra librum missalem appertum et crucem desuper positam existentes supra genua ipsius domini comitis, eorum manibus extensis et positus supra dictum librum et crucem quod ipsi [...] et omnes singulares habitatores eiusdem loci erunt eidem domino comiti et suis heredibus boni subditi et fideles et quod jura, honore, corpus, vitam et membra ipsius domini comitis [...] servabunt illesa, utiliaque sibi procurabunt et inutilia pro viribus evitabunt [...].

Anno, die [...] quibus supra [...] reverendo patre in Christo et domino domino Galbarde, gracia providentia Tarviensi episcopo presidente, testibus presentibus quibus supra, et me Geraldo de Calvo Rappe notario. »

8

1398-1750

Source : BMT, LARCHER Jean-Baptiste, Dictionnaire, lettre COU, p. 448.

Date : 1398 - copie en traduction de 1750.

Transcription : S.A.

Notice résumant le partage des dîmes à Saint-Pierre de Coutens et Saint-Orens de Sererin en 1398

Commentaire

Cette notice permet de comprendre la complexité des partages de dîmes dans une paroisse donnée aux prémontrés, dont les dîmes revenaient en partie au chapitre d'Auch et à l'archidiacre de Pardiac, qui était également un chanoine de Sainte-Marie d'Auch. L'église de Coutens existe encore, au sud de la commune de Beaumarchès, à côté du quartier de Saint-Orens, qui marque l'emplacement de l'église disparue de Sererin.

Texte

« Maniere de dixmer à Coutenx et Sererin

La dixme de gros grains de 34 gerbes 4 millet, ychies, legumage et autres menus grains, vin et lin, de 10, 1. Le curé avoit 50 ll. de portion congruë payable par les fruits prenans en vertu de sentence ou transaction.

De 16 :

Recteur 4 ;

Chapitre comme archidiacre de Pardiac 3 ;

Casedieu 9

Au Maugoubert, de 16 :

Recteur 4 ;

L'archeveque 12 ;

Dernier S^t Orens, de 16 :

Le chapitre d'Auch 4 ;

Le Recteur 6 ;

La Casedieu 6.

On a coutume d'enfermer les agneaux. S'il y en a 14, le dernier sorti par la porte pertuite est au recteur ; s'il n'y en a pas 14, on lui donne un liard par tete d'agneau [en marge : archive de la Casedieu].